MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL Nº 02/2024 – PIBAC UFAPE 2024/2025

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PREC) da Universidade Federal do Agreste de

Pernambuco (UFAPE), por meio da Diretoria de Planejamento, Captação e Gerenciamento de

Recursos, torna público o Resultado Final do Edital nº 02/2024, referente ao Programa

Institucional de Bolsa de Arte e Cultura (PIBAC).

Classificação Nome do projeto
Pontuação

(0 a 50)
situação

Contemplado

com bolsa?

1°

Elas por elas: a literatura como um meio para a

partilha de vivências e construção de uma memória

coletiva.

49,00 Aprovado sim

2º

Não sou do lugar dos esquecidos, histórias em preto e

branco: educação patrimonial e as fotografias de

Garanhuns de Benício Whatley Dias.

48,00 Aprovado sim

3°

Entrelaçando tradições: ocupando espaços e

demarcando as telas através das narrativas indígenas

e quilombolas

48,00 Aprovado sim

4° Aquarelar: curso de introdução à aquarela 47,50 Aprovado não

5°

Inclusão da cultura afro-brasileira à comunidade

acadêmica da UFAPE através do grupo de música

percussiva

46,33 Aprovado não

6°
Cultura e arte dos povos tradicionais quilombolas e

indígenas: uma mostra ufapiana
45,50 Aprovado não

7°
Produção artesanal de queijo de coalho: cultura,

histórias e tradição
45,00 Aprovado não

8°

Criação de um acervo virtual sobre a trajetória de vida

dos egressos e discentes da Universidade Federal do

Agreste de Pernambuco

44,00 Aprovado não

9°
Garanhuns, minha terrinha! Preservando o patrimônio

histórico, paisagístico e ambiental do meu lugar.
41,50 Aprovado não

10° Cineclube: explorando a sétima arte (cine7) 40,50 Aprovado não

As propostas não aprovadas com recurso de bolsa, poderão desenvolver as atividades em forma

de Fluxo Contínuo.